[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Республика Карелия

Медвежьегорский муниципальный район
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПИНДУШСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 декабря 2015 года № 258

п.г.т.Пиндуши
	Об утверждении Муниципальной целевой программы «Развитие автомобильных дорог местного значения на территории Пиндушского городского поселения на 2016-2018 годы»

В целях развития автомобильной сети, а также повышения транспортно — эксплуатационного состояния автомобильных дорог  местного значения на территории Пиндушского городского поселения, в соответствии с Федеральным законом от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета Пиндушского городского поселения 25 декабря 2013 года № 16 «О создании муниципального дорожного фонда Пиндушского городского поселения», Уставом Пиндушского городского поселения, администрация Пиндушского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую Муниципальную целевую программу «Развитие автомобильных дорог местного значения на территории Пиндушского городского поселения на 2016 - 2018 годы».
 Глава Пиндушского

 городского поселения

                               В.Ф. Ефимов
Рассылка: Дело-2, прокуратура, библиотека.
Утверждена

постановлением администрации

Пиндушского городского поселения

от 1 декабря 2015 года № 258
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

Развитие автомобильных дорог местного значения

на территории Пиндушского городского поселения

на 2016 - 2018 годы
пгт. Пиндуши

2015 год
Паспорт
муниципальной целевой Программы «Развитие автомобильных дорог местного значения на территории Пиндушского городского поселения на 2016-2018 годы»
	Наименование программы
	«Развитие автомобильных дорог местного значения на территории Пиндушского городского поселения на 2016 - 2018 годы».

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Решение Совета Пиндушского городского поселения 25 декабря 2013 года № 16 «О создании муниципального дорожного фонда Пиндушского городского поселения»

	Заказчик программы
	Совет Пиндушского городского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Пиндушского городского поселения

	Цели и задачи Программы
	Строительство (реконструкция), ремонт автомобильных дорог общего пользования Пиндушского городского поселения

	Срок реализации Программы
	2016 – 2018 годы

	Исполнители мероприятий

	Администрация Пиндушского городского поселения

	Ожидаемые конечные результаты

 реализации Программы
	Строительство (реконструкция), ремонт автомобильных дорог в соответствие с требованиями обеспечения безопасности дорожного движения,  улучшение технического и эксплуатационного состояния

	Объемы и источники

финансирования Программы
	Средства Дорожного фонда Пиндушского городского поселения.

Ориентировочный общий объем средств, направленный на реализацию мероприятий: 5 650 000 рублей,

в том числе по годам:

2016 г. – 2 050 000 рублей

2017 г. – 1 500 000 рублей

2018 г. – 2 100 000 рублей

	Планируемые результаты Программы
	Улучшение технического состояния дорожной сети Пиндушского городского поселения и ее обустройство

	Контроль за реализацией Программы

	Контроль за исполнением настоящей Программы осуществляет Администрация Пиндушского городского поселения, Совет Пиндушского городского поселения

	Приложение
	Мероприятия по реализации Программы Развитие автомобильных дорог местного значения на территории Пиндушского городского поселения на 2016 - 2018 годы

1. Характеристика проблемы и обоснование

необходимости ее решения программным методом
На территории Пиндушского городского поселения проживает более 5 тысяч человек.

Необходимым условием поддержания нормальной жизнедеятельности является обеспечение строительства (реконструкции) дорожной сети Пиндушского городского поселения, ее обустройство в соответствие с требованиями обеспечения безопасности дорожного движения, улучшения технического и эксплуатационного состояния, повышение качества содержания.

Автодороги общего пользования, расположенные на территории Пиндушского городского поселения подразделяются на дороги федерального значения, регионального и местного значения поселения.

Автомобильными дорогами местного значения являются автомобильные дороги общего пользования в границах поселения, за исключением автомобильных дорог общего пользования федерального и регионального значения.

Общая протяженность автомобильных дорог местного значения в Пиндушском городском поселении на 01.01.2015 года составила 30,91 км.

В 2012 - 2015 году в рамках программы развития автомобильных дорог местного значения на территории Пиндушского городского поселения было отремонтировано 17 объектов, из них дорог общего пользования — 7 (без проведения ямочного ремонта), дворовых территорий к многоквартирным домам — 6, проездов к дворовым территориям — 6, мостов - 2.

Реализованная ранее Программа позволила устранить несоответствия транспортно - эксплуатационных показателей некоторых объектов, причинами возникновения которых  являются:

· естественная амортизация дорожного полотна;

· недостаточность средств на капитальный ремонт и текущее содержание;

· нарушение правил эксплуатации объектов, непринятие оперативных мер по устранению многочисленных ям, трещин и выбоин;

· высокий уровень износа автомобильных дорог;

· отсутствие отвода ливневых вод;

· отсутствие искусственных дорожных сооружений;

· недостаточная освещённость автомобильных дорог.

Продолжение развития дорожной сети Пиндушского городского поселения, ее обустройство, решение вопросов организации дорожного движения, в рамках реализации подобной Программы, является важнейшей задачей в обеспечении жизнедеятельности Пиндушского городского поселения.

2. Основные цели и задачи Программы

Основной целью настоящей Программы является создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан.

Программа направлена на обеспечение:

1) повышения уровня жизни населения за счет формирования сети автомобильных дорог общего пользования, соответствующей потребностям населения и экономики;

2) повышение безопасности дорожного движения, сокращение количества дорожно-транспортных происшествий и потерь от них;

3) сокращение транспортных издержек, улучшение качества и снижение времени перевозок грузов и пассажиров автомобильным транспортом;

4) снижение отрицательного воздействия транспортно-дорожного комплекса на окружающую среду;

5) улучшения санитарного состояния дворовых территорий;

6) улучшения экологической обстановки в городе;

7) обновления и расширения инженерной инфраструктуры;

8) повышения качества жилищно-коммунального обслуживания населения;

9) улучшения безопасности и уменьшения криминогенной обстановки на дворовых территориях;

10) формирования активной гражданской позиции населения.

Экономический эффект от реализации мероприятий программы, повлекших за собой улучшение качества дворовых территорий муниципального образования можно ожидать за счет снижения травматизма, уменьшения количества дорожных аварий на внутридворовых проездах, снижения уровня заболеваемости, и как следствие, повышении работоспособности и производительности труда граждан. Реализация Программы предусматривает формирование условий, обеспечивающих более высокий жизненный стандарт, создание предпосылок устойчивого развития сельских территорий.

3. Система мероприятий по реализации Программы
В систему мероприятий по реализации Программы включены:

1. анализ существующего состояния дел по обеспечению обустройства, строительству (реконструкции), улучшению технического состояния и содержанию автодорог, местного значения, а также обоснование предложений по их совершенствованию, с учетом нормативных требований и имеющихся возможностей по их реализации.

2. муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;

3. развитие дорожной сети Пиндушского городского поселения;

4. разработка основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения;

5. осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;

6. обеспечение безопасности дорожного движения;

7. выполнение мероприятий программы развития поселения, по развитию дорожной сети в сельской местности;

· оформление технической документации на автодороги Пиндушского городского поселения.

Мероприятия по реализации настоящей программы указаны в приложении.
4. Ресурсное обеспечение Программы
Источниками финансирования Программы являются средства Дорожного фонда  Пиндушского городского поселения.

Средства из Дорожного фонда Пиндушского городского поселения используются на финансирование мероприятий, отнесенных к вопросам местного значения поселений, в соответствии с действующим законодательством.

Ориентировочный общий объем средств, направленный на реализацию мероприятий: 5 650 000 рублей, в том числе по годам:

2016 г. – 2 050 000 рублей

2017 г. – 1 500 000 рублей

2018 г. – 2 100 000 рублей

Ежегодно, по результатам отчета об исполнении Программы, содержание мероприятий подлежат корректировке, а объемы финансирования уточняются.
5. Механизм реализации Программы
Администрация Пиндушского городского поселения обеспечивает координацию действий исполнителей Программы, контролирует целенаправленное и эффективное использование финансирования и выполнение намеченных мероприятий.

6. Ожидаемые конечные результаты Программы
Реализация настоящей программы позволит в 2016 – 2018 годах обеспечить строительство (реконструкцию) автомобильных дорог местного значения в границах Пиндушского городского поселения на нормативном уровне, улучшить техническое состояние дорожной сети и ее обустройство, повысить качество содержания автомобильных дорог местного значения, снизить количество жалоб населения.
Ремонту подлежат автомобильные дороги местного значения, общей протяженностью 4550 метров, в том числе в 2016 г. – 1900 м, в 2017 г. – 800 м, 2018 г. – 1850 м.
Ремонту подлежат дворовые территории многоквартирных домов и проезды к ним в количестве: 6 дворовых территорий и проездов к этим дворовым территориям, в том числе 2016 г. – 3, в 2017 г. – 1, 2018 г. – 2.

Оформление технических паспортов на 38 автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Содержание дорог в зимний период.
7. Контроль и отчетность о реализации программы
Контроль за исполнением настоящей Программы осуществляется Советом Пиндушского городского поселения в соответствии с  полномочиями, установленными законодательством.

Администрация Пиндушского городского поселения ежеквартально проводит анализ выполнения мероприятий Программы и предоставляет отчет Совету Пиндушского городского поселения.

Приложение 1
к Муниципальной целевой программе «Развитие автомобильных дорог местного значения на территории Пиндушского городского поселения на 2016-2018 годы»
Мероприятия
по реализации Программы развитие автомобильных дорог местного значения

на территории Пиндушского городского поселения на 2016-2018 годы

в части реконструкции (строительства), ремонта автомобильных дорог

общего пользования местного значения
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Местонахождение объекта
	Период, год
	Ориентировочный

объем финансирования (руб.)
	Ожидаемый результат

	1.
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения с асфальтобетонным основанием и покрытием
	дер.Лумбуши, ул.Совхозная

пгт.Пиндуши, ул.Гагарина (часть)

пгт.Пиндуши, ул.Горького
	2016
	500 000

300 000

100 000
	1900 м

	2.
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения с асфальтобетонным основанием и покрытием
	пгт.Пиндуши, ул.Гагарина (часть)

пгт.Пиндуши, ул.Онежская
	2017
	500 000

200 000
	800 м

	3.
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения с асфальтобетонным основанием и покрытием
	пгт.Пиндуши, ул.Сахарова (гравий, щебень)

пгт.Пиндуши, ул.Нижняя

пгт.Пиндуши, ул.Верхняя

ст.Вичка, ул.Лесная
	2018
	500 000

400 000

100 000

200 000
	1850 м

	Итого:

	2 800 000
	4 550 м

Приложение 2
к Муниципальной целевой программе «Развитие автомобильных дорог местного значения на территории Пиндушского городского поселения на 2016-2018 годы»
Мероприятия
по реализации Программы развитие автомобильных дорог местного значения

на территории Пиндушского городского поселения на 2016 - 2018 годы
в части ремонта дворовых территорий МКД и проездов к дворовым территориям МКД

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Период, год
	Ориентировочный

объем финансирования (руб.)
	Ожидаемый результат

	1.
	Ремонт дворовых территорий МКД, проездов к дворовым территориям МКД:

· пгт.Пиндуши, ул.Ленина 5;

· пгт.Пиндуши, ул.Конституции 10;

· пгт.Пиндуши, ул..Ленина 19 и 21
	2016
	200 000

300 000

150 000
	4 МКД, проезды, дворовые территории – 3

	2.
	Ремонт дворовых территорий МКД, проездов к дворовым территориям МКД:

· пгт.Пиндуши, ул.Ленина 8
	2017
	300 000
	дворовые территории – 1

	3.
	Ремонт дворовых территорий МКД, проездов к дворовым территориям МКД:

· пгт.Пиндуши, ул.Повенецкая 11 и 13
	2018
	400 000
	2 МКД,

проезды, дворовые территории – 2

	Итого:

	1 350 000
	6 МКД, проезды, дворовые территории – 6

Приложение 3
к Муниципальной целевой программе «Развитие автомобильных дорог местного значения на территории Пиндушского городского поселения на 2016-2018 годы»
Мероприятия

по реализации Программы развитие автомобильных дорог местного значения

на территории Пиндушского городского поселения на 2016-2018 годы
в части оформления технической документации на автодороги Пиндушского городского поселения

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Период, год
	Ориентировочный

объем финансирования (руб.)
	Ожидаемый результат

	1.
	Изготовление технических паспортов автомобильных дорог общего пользования местного значения
	2016
	200 000
	Возможность обустройства дорожной сети, повышение качества содержания автомобильных дорог местного значения

	2.
	Изготовление технических паспортов автомобильных дорог общего пользования местного значения
	2017
	200 000

	3.
	Изготовление технических паспортов автомобильных дорог общего пользования местного значения
	2018
	200 000

	Итого:

	600 000

Приложение 4
к Муниципальной целевой программе «Развитие автомобильных дорог местного значения на территории Пиндушского городского поселения на 2016-2018 годы»
Мероприятия

по реализации Программы развитие автомобильных дорог местного значения

на территории Пиндушского городского поселения на 2016-2018 годы
в части содержания автодорог Пиндушского городского поселения

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Период, год
	Ориентировочный

объем финансирования (руб.)
	Ожидаемый результат

	1.
	Содержание дорог в зимний период
	2016
	300 000
	Уменьшение количества

жалоб населения

	2.
	Содержание дорог в зимний период
	2017
	300 000

	3.
	Содержание дорог в зимний период
	2018
	300 000

	Итого:

	900 000